Faute de ces deux signes réunis, l'homme d'aujourd'hui ne comprendra pas que c'est Dieu qui s'adresse véritablement à lui maintenant. Or il faut à tout prix qu'il entende cet appel d'où peut naître l'espérance.

A cela pourrait contribuer la présence au début de tout chapitre d'une Introduction répondant parfaitement à l'exigence présentée plus haut et capable d'orienter ainsi, en lui donnant le ton, toute la suite du développement. Cela obligerait à expliciter tout ce qui est contenu de lumière révélée dans les schémas actuels, de manière à en rendre le bienfait accessible à tous.

Tel est, Eminence, le souhait que, en mon âme d'Evêque et dans le souci profond de répondre à ce que je crois la volonté du Souverain Pontife, je me permets d'exprimer, avant que le débat ne s'ouvre.

En m'excusant, Eminence, d'avoir présenté ma pensée en toute franchise et simplicité, j'espère que vous daignerez agréer l'hommage de ma profonde et très respectueuse vénération.

✠ GABRIEL GARRONE
Archev. de Toulouse

69

EXC.MUS P. D. PATERNUS NICOLAUS GEISE

Episcopus Bogorensis

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Perpulchre dicitur in schemate Decreti *De Ecclesiae unitate*, sub n. 30, p. 261: « Abstinendum igitur deinceps erit ab illis verbis, quae indicium aliquod malevolum expriment vel secundum aestimationem fratrum dissidentium exprimere reputantur, quamvis iam diu usu venerint ».

Et iterum sub eodem numero, p. 260: « Caveant igitur quam studiosissime omnes christifideles ne ullo modo et quovis praetextu animis fratrum dissidentium offensas, quantulaecumque sint, qua loquendo qua scribendo inferant ».

Proponitur: Liceat nobis debita qua par est reverentia proponere ut haec norma caritatis sit norma loquendi ac scribendi obligatoria pro tota Ecclesia in suo commercio sociali, non tantum cum Ecclesiis Orientalibus, sed cum omnibus acatholicis et infidelibus.

Explanatio: Patet evidenter stylum scribendi, docendi et adhortandi in hoc schemate *de Ecclesiae unitate* valde differre a stylo scribendi aliorum schematum. Recte Ecclesia sentit hodie iudicia malevola — aut quae secundum aestimationem fratrum dissidentium haberi possunt malevola — inutilia esse, reactiones defavorabiles evocare, aversionem psychologicam causare quae unitatem impediunt. Quamvis Ecclesia, etiam in hoc schemate, unica Magistra sit, quam omnes sequi tenentur, tamen nunc non utitur severis verbis tanquam iudex, ostentans suam auctoritatem; est mater, utens verbis suavibus.

Quare in aliis schematibus adhuc constanter adhibetur stylus scribendi nimis severus, stylus ex tempore elapso, quando Ecclesia fuit Magistra quam unusquisque (praesertim in Europa Catholica et regionibus adiacentibus) nolens volens debebat audire tanquam « signum levatum »?

Anceps sum utrum in hodiernis adiunctis pro innumerabilibus populis in Asia et Africa, immo pro multis hominibus in Europa et America Ecclesia verius dicatur « signum adhuc levandum » quia nondum notum.

Stylus scribendi, praesertim in schematibus I, II, III de systematibus erroneis mundi moderni ac de antiquis Systematibus paganorum valde nocivus est pro apostolatu, quia nequaquam cavetur « ne ullo modo et quovis praetextu animis fratrum errantium — modernorum et primitivorum — offensas, quantulaecumque sint, qua loquendo qua scribendo » inferamus.

Et sic dubium oritur utrum finis huius Concilii Vaticani Secundi attingi possit, quando hoc modo loquendi et scribendi constanter utimur.

Exempla: P. 27, n. 4; p. 28, n. 5. Recte defenditur cognoscibilitas primorum principiorum; et sapientissime dicitur Ecclesiam *divino eloquio* iugiter fretam esse in tenendo « veritatem non esse quid mere subiectivum ». Sed quare dicimus haec principia tam perspicua esse « ut quasi sponte cui libet innotescant »? Numquid innumerabiles fautores subiectivismi ut « minus habentes » aestimandi sunt? Nobis videtur non esse mirandum multos modernos et multos ex populis Asiae et Africae, nondum gaudentes adiutorio *divini eloquii*, ancipites remanere quoad cognoscibilitatem primorum principiorum.

Non negamus « huiuscemodi (bonarum) dispositionum defectum causam esse posse cur intellectus, cupiditatibus praeterea et mala voluntate detentus, non recte videat et a veritate aberret ». Sed, nonne multo opportunius diceretur omnem hominem valde ligatum esse modo ratiocinandi in sua societate et cultura, et ideo posse errare etiam in hisce rebus sine culpa, Ecclesiam tamen humiliter velle servire toti generi humano in defendenda obiectivitate veritatis, utpote unicum fundamentum philosophiae quae clare agnoscit et definit relationem hominis cum suo Creatore?

P. 52, n. 41: « ... tum eorum qui naturalismo aut falso humanismo caecati, eo usque ingratitude in gratiam Dei procedant... ». En severitas! En differentia cum dicto in schemate *de Ecclesiae unitate*: « Nemini liceat iudicio contendere cum fratribus, cum omnium nostrum unus iudex sit Deus... ». Ingratitudo semper est culpabilis; numquid omnes fautores naturalismi et falsi humanismi ut « culpabiles » aestimandi sunt?

P. 61, n. 51: « Sciant igitur fideles reincarnationis seu, ut aiunt me-tempsychoseos doctrinam falsam esse et exsecrandam... », iuncta p. 64, nota 3: « Reincarnationis doctrinae nostro etiam tempore adhaerent, proh dolor, multi spiritismi aut theosophismi cultores ».

Immo adhaerent etiam huic doctrinae 300.000.000 indigenae ex India et adhuc multi alii ex regionibus Asiae, quarum Gubernia excogitant cuiusvis generis obstacula pro missionariis catholicis ne licentiam ingrediendi dictas regiones obtineant, et alia media ut opera missionaria ad nihilum reducant! numquid hic modus loquendi et scribendi aperiet corda eorum ut audiant Evangelium?

Agnoscamus statum realem Ecclesiae nostris temporibus in Asia et Africa. Sumus exigui momenti quoad numerum; immo ipsa Ecclesia est parvi momenti pro Guberniis. Debemus inservire, non iudicare, aedificare Regnum Dei non per ostensionem potestatis (non habemus ullam potestatem secundum

eorum aestimationem!) sed per caritatem et patientiam. Frequenter adhuc scribimus et loquimur toti mundo ac si esset iam catholicus, qui comprehendere possit nostram linguam, nostras ideas et nostram auctoritatem. Hoc tamen valde longe abest a veritate; numquid forsitan haec est causa cur Ecclesia adhuc tam exiguum habet momentum in toto mundo post tot labores in operibus missionariis?

Modus loquendi et stylus scribendi « nimis catholicus » pro acatholicis et infidelibus non convenit. « Quod recipitur, per modum recipientis recipitur ». Secundum hoc principium stylus scribendi perpulcher pro catholicis, non movebit corda acatholicorum, immo saepe reactiones defavorabiles evocat, aversionem psychologicam causat, quae unitatem impediat.

N. GEISE
Episc. Bogor.

70

EXC.MUS P. D. AUGUSTUS GIANFRANCESCHI
Episcopus Caesenatensis

De fontibus Revelationis. P. 21, n. 28: Si resta in attesa del catechismo cristologico-biblico-liturgico a carattere prevalentemente formativo.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De sacra Liturgia, cap. I: p. 163, n. 12: Si invoca un manuale di preghiera: uno per i Seminari diocesani ed uno per i Seminari dei Religiosi: unico per tutta la nazione, distinto per i Seminari maggiori e per i Seminari minori; così pure per gli Istituti di educazione e per i fedeli: iuxta aetatem, condicionem, vitae genus, religiosae culturae gradum.

P. 164, n. 17: Le Rubriche siano dettagliate e precettive.

P. 165, n. 18: Si esca dalla fase degli esperimenti e dei metodi ad libitum della partecipazione dei fedeli.

P. 167, n. 23: Le pie pratiche vengano regolate dalle Conferenze Episcopali (almeno regionali) e secondo criteri di semplicità e di brevità.

P. 167, n. 25: Si preparino manuali ufficiali per i Commentatori: per la Messa — per i Sacramenti — per le funzioni pontificali ecc. e nelle Rubriche vengano fissati i momenti in cui fare il commento.